contra idololatriam, & regnum diaboli fortiter certantes triumpharunt, subindeque sancti Doctores bella civilia ab haereticis commota salutaris eloquentiae fluminibus restinuerunt, atque eam circumquaque munierant, ut jam novus hostis nullus oboriri queat, qui adversus eam aliquando nitens, non continuo mille jaculis desuper ruentibus obruatur. Haec Adelmannus, a nobis hic posita ad inveniendum tyrocinium Berengarii, postea infandam haeresim promulgantis, quam primum audisti a Rege Christianissimo condemnatam in perditissimo Leuthero Archiepiscopo Senonensi.

VIII. Lues in urbe.

Hoc eodem anno Urbe morbo vexata, plurimi interierunt: catharrus enim descendens in fauces, meatus obstruens, suffocatos miseros homines confestim mori coegit. Quid autem mirandum tunc viderit Urbs in peccatoris conversione, dicendum. Fideliter descripta reperitur historia in codice Cassinate post sancti Adalberti homiliam Romae dictam in Ecclesia SS. Bonifacii, & Alexii, quae sic se habet: Non solum qui assidue Romam plus solius Petri potestate, quam Regum iudicio urbium dominam incolunt, verum etiam qui a diversis mundi partibus eam expetunt, pretiosissimum sciunt templum corporibus sanctorum Christi martyris Bonifacii & Confessoris Alexii decoratum. In quo dum fama sacrae religionis cresceret, quidam nobilitate carnis pollens, & divitiis affluens, monachicum habitum, abrenuntians quae saeculi sunt, suscepit, nomine Joannes Canaparius. Qui dum in saeculo esset, multos sibi amicos, propinquos, & fideles sincera charitate devinxerat eundem locum secum petere, eundemque habitum suscipere. Sed (ut est hominum mutabilitas) omnes pene declinaverunt retrorsum; & quem colentem mundum diligebant, tollentem crucem suam & sequentem Jesum sequi neglexerunt.

Joannis Canaparii ad Deum conversio.

PAGIUS

divisi, dum fieri nolunt discipuli veritatis, magistri sunt erroris. Pratermissa itaque luce veritatis, tenebrosus, proponunt calumnias, & sacras Scripturas verbis sacrilegis nituntur adulterare, aut furtivis orationibus recidere. Descendit postea ad quaestionem de mysterio Eucharistiae propositam, eamque pluribus ac docte solvit.

IV. Moritur Joannes Canaparius Monachus.

Ad num. VIII. & seq. Mortuus est hoc anno Joannes Canaparius, insignis Monachus monasterii SS. Alexii & Bonifacii Romae positi, cuius cum laude mentio in priori Vita S. Adalberti Episcopi Pragensis & Martyris. Baronius num. XI. ejus Epitaphium recitat, in quos dicitur: obiit mense Oct. die XII. Indict. III. quae a Kalendis Septembris hoc anno Romae obtinebat; Romae autem ac in Italia. Indictiones a Septembri inchoatas fuisse, innumeris exemplis liquet.

E quorum numero extitit (de quo dicere volo) convicanus & compater ejus Franco, cognomento Maringus, homo non ignobilis, nec adeo pauper, & seculari scientia plus justo refertus. Hic autem ea tempestate, qua Joannes Papa praesulabat, residens ante Ecclesiam venerabilium martyrum Cosmae & Damiani, Via sacra; turgentis gutture, vicina morte se premi omnino suspicatus est. Nam innumera multitudo hominum illa clade Romae perierat; quae sibi vivendi spem penitus abstulerat. Mox itaque data dextera cuidam astanti, ad monasterium praedictorum sanctorum Bonifacii & Alexii citissime deduci se petiit, immemor parentum & horum, quae paulo ante se praepedierant. Ubi illuc adveniens deficientibus viribus, & anhelitu, compatri suo velle loqui significavit. Qui, ubi ex more nuntiatum est, data licentia ab Abbate Leone, qui tunc eidem monasterio praerat, introductus est, & inductus est ad Ecclesiam Sanctorum, ubi praesulabatur cum praenominatus Joannes Canaparius, volvens animo ad hoc illum venire vespertino tempore, ut impletet quod promiserat: nam eidem Franconi vespertinus erat. Quem videns agrotus, genibus ejus advolutus, rauca voce talia cepit: Eja compater, eja domine, recipe me fallacem, recipe me infidelem, & consigna me tuis dominis Bonifacio & Alexio: fac me servum eorum, quia scio, & veraciter scio, quod nisi eorum patrocinio non liberabor a potestate iniquorum spirituum, quibus ab ipsis servivi cunabulis. Quare moram patior, benignissime? Vitae me, despicis me, quod invidus tuos requiro dominos? Ubi est quod mihi saepe dicebas; quia & invidus salus praestatur? sancte Bonifaci adjuva me: sancte Alexi succurre mihi.

IX. Franconis violenta conversio.

Talibus denique percussus praebatus Joannes Canaparius, Abbatem convocavit

X.

Henricus Germaniae Rex Ardoine Italiae Regi, antequam eo in regno se se confirmare posset occurrendum existimavit. Chronographus Hildensheimensis ad hunc Christi annum haec refert de Henrico Palidi non longe a Merseburgo commorante: Illo ad eum Episcopus Veronensis ac alii quidam Primores Italici regni venerunt cum Regiis muneribus. Hermannus vero Contrafrus ex editione Canifiana: Henricus Rex per Veronam Italiam cis Padum Petens, omnes sibi partium illarum civitates subiecit. Papiam ipsa qua coronatus est die irrumpens, gladio & igne perdomuit. Inde acceptis obsidibus in Saxoniam reversus, post paucos dies in Slavos arma convertit. Bohemansque ad pristinam servitutem, tributumque reddidit Bolizlaum etiam Ducem Slavorum Bolonorum (idest Polonorum) cum tota gente sua subiugavit; & in Saxoniam victor rediit. Exravavit itaque Sigonius lib. VIII. de Reg. Ital. ubi

V. Henricus Germaniae Rex coronatur Rex Italiae.

vit & Fratres, quibus rei veritatem ordine narrans; monachum illum fieri rogavit. Sino intermissione clamantem: S. Bonifaci, S. Alexi, servus vester sum & etiam servus servorum vestrorum. Cuius desiderium cognoscentes, ante venerandam Crucem cum statuerunt, monachumque multum cum lacrymis effecerunt. Postquam igitur haec acta sunt in monasterio, volens Deus ostendere, quantum intercessione horum Sanctorum flectatur ad misericordiam, & quam misericorditer liberet peccatores ad eos confugientes: permisit canem equestrium armatorum malignorum spirituum per praedictam Viam sacram visibiliter descendere, praedictum Franconem requirentem, quem judiciaria definitione servum se vicisse glorianter jactabat. Taliter enim altercandum, ablatum perquirendo, visi sunt venisse ad portam monasterii. Ubi non inveniendes eum, reversi sunt tristes, multa nefaria jactantes in Sanctos: Qui dum requisiti fuissent a vi-

nis monasterii, quid hoc esset; responsum Franconem servum eorum ablatum a Bonifacio & Alexio, & mustitudo adiacentibus, remansisse per quod eum vincte putabant. Quod ubi Abbati & Fratribus ab audientibus nuntiatum est: subtiliter perquirentes, professionem regularem non illum fecisse invenerunt. Quae studiose facta, anima illa carne soluta est. Ex quo datur intelligi, quod misericordissimus Deus, quem cuncta monastici ordinis implere permisti, meritis sanctorum Bonifacii & Alexii, quorum suffragium voto corde petierat, ab omnibus insidiis inimicorum eripuit ad laudem & gloriam nominis sui. Amen. Hucusque de his ibi.

XI.

Quo pariter anno memoratus Joannes vir nobilissimus vita sanctus, ibidemque sepultus est, cujus epitaphium, quod hactenus in eorumdem Sanctorum Ecclesia conservatur, haud longe ab altari primario, dignum existimavi hic describere. Sic se habet:

CHRISTE DEVS RERV PVLCHERRIME FACTOR ET AVCTOR SVSCIPERE ME INDIGNVM SALVS ET OMNE BONVM. OBSECO, FLAGITO, SERVVS, POSTVLO, QVAERO IOANNES CONFITEOR CVLPAM, DA CLEMENS VENIAM. OMNE MALVM PERMI, CVMVLVMQ. REATIBVS AVXI TARDVS AD OMNE BONVM, PROMPTVS AD OMNE MALVM. A CAPITE VSQVE PEDES MACVLANT MEMBRA OMNIA SORDES SED TV SANCTE DEVS REX MISERERE PIVS DA IN REGIONE DOMVM SVNT VBI CASTRA VIRORVM AVRICOMVS REGNAT VBI AVREA SAECVLA CHRISTVS. PROSA * PRECOR VOS OMNES, QUI HVC POST ME VENTVRI ESTIS, VT PRO ME PRECES EVNDATIS ET PROPTER CHARITATEM, QVAM VIOLARE NON LICET NEMO SVVM NEC ALIE NVM CADAVER SVPER ME MITTAT. QVOD SI HOC PRAESVMPSERIT SIT MALEDICTVS ATQVE IN PERPETVVM ANATHEMATE CONSTRICTVS. CREDO QVOD REDEMPTOR MEVS VIVIT ET IN CARNE MEA VIDEBO DEVM SALVATOREM MEVM. AB INCARNATIONE DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI ANNI SVNT MILLE IV. OBIT MENSE OCTOBR. DIE XII. INDICT. III.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

K k k

Quæ

PAGIUS

ubi non solum hanc Henrici Regis expeditionem cum anno superiori connehit; sed etiam scribit exercitum Henrici in fugam coniectum esse, huncque Arduinum atque Italiam in praesens omittente coactum. [1] Henrici tamen expeditionem Italicam in annum sequentem differt Ditmarus lib. VI. & pluribus narrat, eique standum existimo.

VI. Initium Reipublicae in Italia.

Refert ibidem Sigonius per hoc tempus tres populos parum adhuc in Italia aut rebus gestis, aut Principum beneficiis ad memoriam hominum celebratos, praclaris rebus gerendis universos Italiae oculos in se convertisse, nempe

Genueses, Pisanos & Florentinos. Genueses & Pisani ad inferum mare locati, exemplo Venetorum, qui superum incolebant, tractare navalem, non mercaturam solum, ut antea; sed etiam rei militaris causa ceperunt. Occasionem dedere Saraceni, qui pyramiticam exercendo navigationem Italiae prope omnem ademerant. Florentini vero cum se terrestribus querendis opibus dedissent, deinde cum vicinis bella ferere nunquam desistere. Harum tamen Reipublicarum initium tenebris plenum.

VII.

Huntindoniensis lib. 6. ad hunc Christi annum.

NOTÆ

[1] Sigonius erroris immerito hic argui evincit Saxius in Notis ad Sigonium tom. 2. col. 474. novæ edit. Cum enim prioris expeditionis Germanorum in Arduinum, in qua Arduinus hostes vicit, meminisset hic Sigonius, non erat cur reprehenderetur. Idem enim tradunt Adelboldus, & Ditmarus qui omnes narrant anno 1003. missum ab Henrico Ostonem Ducem Corinthiorum (Carinthiae) cum Ardoine male pugnasse. MANSE

CHRISTI
1004.JOANNIS XIX. PAP.
2.VACAT IMP. OCCID. 3^a
BASIL. & CONST. IMP. 29.

Quæ videlicet tertia Indictio hoc ipso anno incipit mense Septembris. At quam dispares ejusmodi antiquæ sepulcrorum inscriptiones a recentioribus? In illis enim magna animi submissione fideles

peccata sua maluerunt inscribi: in istis vero magno factu virtutes vane atque mendaciter, ut plurimum, ambiunt vani homines prædicari.

An-

PAGIUS num scribit: *Svoin Rex Danorum fortissimus, cui Deus regnum Anglia destinaverat, cum navibus multis venit ad Norwic, & eam prædatam est, & combussit. Quod Ulketel (legendum Wlketel) Dux illius provincia videns, fecit pacem cum exercitu, improvisum ejus adventum sustinere non sufficiens. Infra pacem vero exercitus post tres hebdomadas furtim perrexit ad Thebford (seu ut alii habent Theodfordam) & eam prædatam combussit. Quod comperiens Dux Ulketel mane ex improviso cum parva manu revertenti ad pupes occurrit exercitui,*

quibus graviter & diu restere, sed non sufficit persistere. Idem habent Hovedenus & Vigornienis; qui ultimus addit, emicuisse in hac pugna Anglorum Ducis virtutem, & penes Danos cum multo eorum sanguine victoriam stitisse. Malmesburiensis vero lib. 2. de Reg. cap. 10. ait: Ita ut quavis nomen victoria ad hostes concessisset, multo plus afflicti qui vicerant, quam qui victi fuerant, estimarentur. Nec sane piguit Barbaros veritatem consiteri cum multoties illam victoriam deplorarent.

JESU CHRISTI
ANNUS
1005.JOANNIS XIX. PAP.
ANNUS
3.VACAT. IMP. OCCID. 4.
BASIL. & CONST. IMP. 30.

I.
Henricus
contra
Longo-
bardos in
Italiam
descendit.

(a) Ditm.
l. 6.

II.

Godescal-
cus Frisio-
gensis E-
pisc. con-
cionatur
coram
Rege.

PAGIUS
SÆC. XI
Anno E-
ræ Hisp.
MXLIII.
Anno He-
gira
CCCXCVI
Inchoato
die 8. O.

Annus post millesimum quintus, Indictione tertia inchoatus, ordine temporum sequitur, quo Henricus Germaniæ Rex adversus Harduigum, qui Longobardiam Regis titulo occuparat, in Italiam descendens, Clufas ope Carantanorum, fufis hostibus expugnavit; Papiamque victor accedens, ibidem honorifice susceptus Rex coronatur. De his pluribus Dithmarus, deque coronatione hæc habet (a): Post hæc Papiam visitans urbem, ab Archiantistite hoc, nempe Mediolanensi, & a primis illius regionis susceptus, cum admirabili laude ad Ecclesiam ducitur, & communi electione sublimatus in solium regale collocatur. Pergit autem dicere Dithmarus, quomodo eadem die, oborta contentione inter cives & milites, illi adversus Regem rebellantes, palatium sunt aggressi: sed defenso illo a domesticis Regis, cum nec precibus sancti Heriberti Coloniensis Archiepiscopi, qui aderat cum Henrico, coerceri possent; qui foris erant Regis milites expugnantes civitatem introgressi, eam cæde, incendioque vastarunt, cum Rex eos cohibere minime potuisset. Inde vero idem Rex Mediolanum amore S. Ambrosii (ut idem Dithmarus ait) accessit, cum interea tumultuantibus hostibus in Germania, ab Italia revocatur, celebrata jam Pentecoste.

Sed quomodo, Deo propitio, hoste debellato Boleslao Poloniæ Duce, idem Henricus Rex diem Nativitatis S. Mariæ Pragæ solemniter celebrans, ibi persuasus concione sancti Episcopi Frisingensis, perduellem Henricum, quem vincitum tenebat in carcere, liberum dimittens, recepit in gratiam, ex eodem auctore sic accipe:

Cum ibi sanctæ Domini Genitricis ortum omni celebrem mundo Rex veneraretur, Godescalcus sanctæ Frisingensis Ecclesiæ venerabilis pastor, nomen cum re possidens, Missam canere, ac populos instituere ab eo præcipitur, & ab Episcopo sedis illius permittitur. Perlecto tum Evangelio, præsentem idem ad Ann. Eccl. Tom. XVI.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6498.

© 6. G. D 18. P. 1. April. Indict. 3.

JESU CHRISTI 1005.

JOANNIS XVIII. PAPÆ 3.

monet de timore divino, & de conferendo gemina dilectionis vinculo, de obedientia Domini, sublimiorumque honore potestatum. Et ad ultimum Regem suaviter aggreditur, ut semet agnosceret, & omnia quæ a primis vitæ hujus cunabulis, usque ad hoc tempus honoris aliquis aut commoditatis unquam percepit, largitati divinæ potius, quam suis meritis adscribere voluisset. Insuper misericordiæ mentionem fecit, quæ unicuique salutis præsidium, venerabile Fidei ornamentum, & magnorum remissio peccatorum. In cuius opere servando unicuique Christo Fidelium tria sunt semper optanda, posse, & velle, ac perficere. Quæ cum a cunctis sint adimplenda, ab his maxime, qui nullum ledentes, sibi autem similia ad non recompensare, & ut acceptabile ab his Domino votum fiat, ex corde debet unumquodque largiri, & cunctis debitoribus remitti, ne mali vice servi diris astringantur tormentis.

Et his concludens: Te, inquit, obtestor per nomen & amorem ejus, qui suo debitori decem millia talentorum, id est Judæis recutitis suorum transgressionum præceptorum indulget, Henrici quondam Marchionis, nunc autem, ut spero, vere penitentis, Senior charissime, miserearis, vincula solvas, & gratiam dones, ut eo liberiori animo hoste Dominum interpelles. Dimitte nobis debita nostra, &c. Hac Rex exhortatione lacrymabiliter profusa placatus, sic se facturum firmiter spondit: & post hæc domum veniens, misericorditer adimplevit. Hæc Dithmarus de Rege maxime, pio, atque Episcopo, tanto munere digno. Qui & inferius eundem Henricum, pro quo Episcopus intercesserat, jam vinculis absolutum, & ad propria redire jussum affirmat. Erat is, qui primum cum Rege militans, jam ab ipso defecerat, & in eum arma moverat.

Hoc eodem anno, ut idem (b) Dithmarus testatur, celebrata est in Germania magna Synodus Tremoniensis, in qua idem Henricus Rex questus de ejus temporis sanctæ Ecclesiæ deformatione, egit

K k k 2 ma-

HENRICI II. REG. 4.

BASIL. & CONST. IMP. 30.

Ad num. IV. Dithmarus lib. VI. mentionem facit magnæ Synodi in Germania Tremonia, quæ Urbs est Westphaliæ, hoc anno in die Non. Julii celebrata, cujus Acta desiderantur, indeque quilibet de Decretis in ea ha-

III.
Ad Re-
gem apo-
strophe.

IV.
(b) Id. l. 6.
Synodus
Tremo-
niensis.

Stob. fer.
I.
A. C.
1005.
I.
Synodus
Tremo-
niensis.
ha-

magna infantia apud Episcopos pro eisdem reformatione. Quod ab eisdem pro viribus præstitum est diligenter, statutis in ea communi consensu sacris canonibus, quibus in pristinum usum re-

PAGIUS habitis suo modo discurrit. [1] Verum Tom. I. Bibliotheca Labbeana recitatur Vita B. Adalberonis Metensis Episcopi a Monacho Anonymo, eique coævo scripta, qui hæc de illa Synodo narrat, quæ quia Tom. IX. Concil. non memorantur; hic referenda duxi: *Domnus Henricus Rex*, inquit Anonymus, qui tertio Ottoni divo Imperatori, ad regnandum quidem, necdum tamen ad imperandum in tota Germania, qua citra Rhenum est, & in Lotharii regno, quod cis Rhenum est, successerat colloquium Synodumque convocavit. Ubi omnes pene regni sui summos Sacerdotes coadunans, & ex diversis diversa disputans, inter disputandum ipsos ejusdem Sacerdotes acerrime congregavit, Cur videlicet in suis Diocesis & Diocesis, ea qua Synodali ac per hoc spirituali falce secanda erant, non reserarent, ac gladio Spiritus sancti putrida, & male sana a membris fidelium abscindere superfederent. Mirantibus omnibus quid sibi verba Regis, tam districte vellent, quove tenderent, Rex admiratione eos absoltere curavit, quidve præterderet, palam fecit.

II. Inter multa, inquit, qua in regno nostro, suisque Parochiis corrigenda sunt, parentes sic sibi proximo conjugio, copulantur, ut Deum non timentes, & Deum non reverentes, etiam tertii loci consanguinitatem, quod nefas dictum est, ad copulam adsciscere non refugiant, & lineam, qua ad septimam usque generationem sacris canonum institutionibus illibata conservari jubetur, Judæis, Paganisque infeliciores in ipsis sui exordiis abrumpere non formidant. Episcopis hinc inde sedentibus, diuque silentibus pars de quo diceretur nesciens, pars personam, de qua dicebatur, multum vel amans vel timens, quid dictis Regalibus responderet, profus ignorabat. Mens enim male sibi conscia, dum ea qua non vult, audire computatur, fit stupida, vox refugit, verba dilabuntur sapienti coram postus honestius ei videre silere, quam loqui. Rex quem fallere nemo poterat, quia erat homo literis apprime imbutus, eloquentia facundissimus ad regendum Dei timore vivacissime adstrictus, motum cordis patientia frenis restringens, sacra Scriptura exemplis eos aggredi honestius esse judicans. Ecce inquit, ecce vos estis loca quidem sanctorum Sacerdotum tenentes, & in meliori cathedra, quam sedisset, Moyses sedentes, utpote vices domini possidentes qui & boni canes, & sancti arietes pro vita merito dici debueratis, contraria vice, inverberque ordine canes muti non valentes latrare, estis effecti, ipsique cacitate multati, cum subditis ducatum præbere cogimini, & auctor

vocarentur sanctissimæ Ecclesiasticæ leges, & exularent qui irrepressissent in Clerum ac populum pravi mores. Quibus statutis conciliavit sibi Rex Deum propitium, aperuitque sibi viam ad vi-

& sequens ambo in foveam precipitavimus. Ecce, inquit, Conradus Dux Austrasiorum consanguinitate nobis, & quicumque in tota patria nobiliores sunt cunctis affinitate coniunctis uxorem duxit sic sibi propinquam, sic proximam, ut sicut timemus, non modo ipsi verumetiam omni patria offensa divi citissime, & ut dicitur, pro foris adesse videatur. Parumque minus crimen malis tacentibus judicatur, quam ei qui idem scelus audacter, & sine peccati assimulatione perpetrare cernitur.

III. Domnus Adalbero Metensium venerabilis Præsul sanguinitate & affinitate Regi adienti, & In partibus cunctis, qui ex magni Henrici (Aucupis dicti, Germaniæ Regis) linea descenderant, apprimè pater coniunctus, huic sacra Synodo intercedebat; & pater ut erat cunctis Consacerdotibus nobilior, excelsum radii Augue, sic nobiliori celsiorique sella inter suos præstratorum minebat. Hic Regis obiurgationem ultra ferre Ducis & non valens, & tacere amplius inhonestum iudicans: Interim, inquit, atatis sane titulis & scientia prærogativa locum quidem loquendi cum fratribus nostris dantes, & honorum canis senectutique divino præcepto exhibentes, quo dicitur, coram cano capite confurgas, quia maiestatis vestra potentiam, domine mi Rex, ad dedecus nostri Ordinis obiurgationi & invigilanti plus plusque videmus verba augere, tacere ultra vere fatemur; & qua recta sunt non dicere, non solum stultitia, sed quod majus est magna verecundia deputamus. Domnus Otto Dux, pater istius venerabilis Conradi Ducis, nobis confedens, natus ex filia magni Ottonis est, cujus soror Gerberga dedit filiam suam Conrado Burgundionum Regi. Ex Conrado autem filia nata est domina Mathildis, hujus Conradi assidentis uxor. Hoc ergo Genealogia ordine quia fratres, sororque in supputationem non admittuntur, consanguinitas horum non plus quam secundo loco elongari prævalet. Conradus itaque Dux Austrasiorum, cujus occasione hæc Synodus congregata, filius fuit Ottonis, hic vero Conradi Lotharingiæ Ducis, qui Liudgardam filiam Ottonis M. ex Editha priori conjugio sibi matrimonio junxerat. Witichindus enim in fine lib. 2. de Edithæ Regiæ morte loquens, ait: Reliquit filium nomine Ludolfum, filiam quoque Liudgardam nomine qua nupsit Conrado Duci, nempe Lotharingiæ, de quo suo loco egimus. Gerberga vero Ottonis M. soror Ludovico Transmarino Francorum Regi nupsit; ex quo matrimonio prognata Mathildis, conjugio copulata cum Conrado Burgundiæ Transjuranæ Rege. Conradus ex Mathilde filias quatuor suscepit, scilicet Giselmam, Gerbergam, Bertam, & Mathildem, & ex Ger-

NOTIÆ [1] Synodi hujus Tremoniensis decreto subscribit inter cæteros etiam Burchardus Wormatiensis, qui & præfens concilio aderat teste Annalista Saxone Eccardiano ad hunc annum. Cum autem eodem Annalista narrante Burchardus Wormatiensis infusus anno sequenti 1006. obtinuerit, alterutrum consequi necesse est, vel Synodum ad sequentem annum reiciendam, vel Burchardi electionem anno uno nempe 1005. anticipandam. Cum tamen dies nonarum julii anno tantummodo sequenti in diem dominicam inciderit, hæc ducti conjectura Synodum hanc quam die illa julii coepisse constat in annum sequentem retrahimus. MANST

etorias consequendas, & Romanum Im-

perium obtinendum. Periere ejusdem Con-

PAGIUS

Gerberga seu Girberga Herimanni Ducis Alemanniæ uxore, progenita Mathildis Conradi Austrasiorum seu Carentanorum Ducis uxor, de cujus matrimonio hic agitur. Hermannus Conradius in auctiori Chronico, ubi Conradum Carentanorum Ducem, seu Austrasiorum semper appellat ad annum MXII. mortem ejus recitat, atque fratrem fuisse Gregorii V. Papæ, & patrem fratris Conradi, qui cum Conrado Salico ejus patruele pro Germaniæ Rege propositus est. Porro ex laudatis Adalberonis verbis in hac Synodo prolatis detegitur error Blondelli in Pleniori Assertionem Genealogia Francica pag. 35. & seq. ac aliorum qui Ottonem Francorum Ducem filium faciunt Ludolfi primogeniti Ottonis Magni; cum tamen non ex Ludolfo, sed ex Liudgarda ejus sorore natus fuerit, ut magis infra videbitur. Hæc enim difficultas nondum hæcenus soluta fuit, & utraque opinio suos habet sectatores.

IV. Plures Episcopi illicitis Conradi nuptiis favent.

Pergit Anonymus: Hac beato viro retexente, tanta ira tantaque simulata in ipsa Synodo exurgere cœperit, ut nisi esset ea nobilitas, qua celo terra, marique ultraque inclutus effulgebat Conradus Dux, de quo res agebatur, & quicumque sua partis erant, neque Deum, neque maiestatem Regiam reverentes, neque Sacerdotibus, quorum maxima & honestissima multitudo præfens aderat, aliquid honoris exhibentes, arma, furoremque corripuissent, & ad insaniam existandam quidquid mali manus roburque inferre posset, non omisset. Aderat huic magis seditioni, quam Synodo dominus Theodericus, frater quidem hujus domini nostri Adalberonis Pontificis, dux eorum, qui cis citraque Mosam Mosellamque resident, & hac qua agebantur, quæque iuste disponebantur, sua auctoritate firmabat, atque corroborabat, nuptiasque illicitas cum reliquis Ducibus, Comitibusque, & quod majus est, Sacerdotibus Deo, & relictudini ac Regia iustitia faventibus damnans, & humanas iras non formidans, aequitatis lance, qua Dei erant, liberissime decernebat. Aderant etiam in hac venerabili Synodo primi & præcipui Sacerdotes, Voilligifus Moguntinus Præsul, Heribertus Colonienfis itidem Præsul, Voormacensis, &c. Argentensis, Vualterus Spirensis, Notgerus Leodiensis, Hazel Voixiburgensis, Haimo Verdunensis, Bertaldus Leucensis, alique quamplures, non solum ex Lotharii regno; verum ex omni Germania quorum pars favore, pars timore nobilis persona hinc inde agitati, hinc inde defluentes pauci admodum, at ipsi inter suos præcipui Deo dilectissimi Adalberoni, & dictis ejus iustissimis testimonium veritatis exhibentes egerunt, ut inter verum falsumque distitit & discordia non modica disceptatio fieret, quam etiam ipse Rex omnino scilicet non potuit. Verum nisi esset domini & Pontificis nostri Adalberonis incomparabilis nobilitas, furor eacus & insania misera arma etiam, telaque corripuisset, & ad homicidium usque ira commotio ne peringere contigisset.